
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 293 Miercuri, 3 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

285. — Hotărâre privind actualizarea denumirii, valorii de

inventar, codului de clasificație și caracteristicilor

tehnice ale unor imobile aflate în domeniul public al 

statului și în administrarea Ministerului Finanțelor .... 2

286. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2

București, precum și înscrierea unui imobil în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea acestuia în administrarea Spitalului

Clinic Căi Ferate nr. 2 București, unitate în subordinea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 3–6

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

110. — Decizie pentru eliberarea domnului Cristian-Gabriel

Pascu din funcția de vicepreședinte, cu rang de

subsecretar de stat, la Oficiul Național pentru Jocuri 

de Noroc .................................................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

65. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Programului

acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și

a Normelor metodologice de aplicare a Programului

de supraveghere și control în domeniul siguranței 

alimentelor.................................................................. 7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii, valorii de inventar, codului de clasificație 

și caracteristicilor tehnice ale unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Finanțelor 

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, valorii de

inventar, codului de clasificație și caracteristicilor tehnice ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Finanțelor, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Ministerul Finanțelor își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 martie 2024.

Nr. 285.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Finanțelor, pentru care 

se actualizează denumirea, valoarea de inventar, codul de clasificație și caracteristicile tehnice

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificație

actualizat

Denumirea Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Persoana juridică 

la care se află 

în administrare

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

1 2 3 4 5 6 7

34.402 8.29.06

Clădire —

Centrul

Național pentru

Informații

Financiare 

Municipiul

București, 

sectorul 4, 

str. Bordea

Poenaru nr. 3—5

S construită la sol = 918 mp;    

S desfășurată = 3.067 mp;

Regimul de înălțime = S+P+3E;    

CF = 230400-C1

Ministerul

Finanțelor    

CUI 4421306

14.211.398

163005 8.29.06

Teren —

Centrul

Național pentru

Informații

Financiare

Municipiul

București, 

sectorul 4, 

str. Bordea

Poenaru nr. 3—5

Suprafață teren: din acte = 1.965 mp;

măsurată = 2.006 mp

CF 230400

Ministerul

Finanțelor    

CUI 4421306

7.939.208,97



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri 

aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2 București,

precum și înscrierea unui imobil 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și darea acestuia 

în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2 București,

unitate în subordinea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) și art. 868

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2

București, ca urmare a reevaluării, în condițiile legii, conform anexei nr. 1 care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a unui imobil, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și darea

acestuia în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2 București, unitate în

subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2, cu destinația

de post trafo, se va face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 28 martie 2024.

Nr. 286.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

3



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

p
i
t
a
l
u

l
u

i
 
C

l
i
n

i
c
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
n

r
.
 
2
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
u

n
i
t
a
t
e
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 

M
i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

O
r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
:
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
—

 
C

U
I
 
1
3
6
3
3
3
3
0
 

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
:
 
S

p
i
t
a
l
u
l
 
C

l
i
n
i
c
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
n

r
.
 
2
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
 

C
o
d
 
f
i
s
c
a
l
:
 
4
2
8
8
3
4
9
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

4

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 

d
e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a
ț
i
e

n
o
u
,
 
c
o
n
f
o
r
m

a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
3
 

l
a
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n

i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a

n
ț
e
l
o
r

p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1

D
e
n
u
m

i
r
e
a

b
u
n
u
l
u
i
 
c
a
r
e

f
a
c
e
 
o
b
i
e
c
t
u
l

a
c
t
u
l
u
i

n
o
r
m

a
t
i
v

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
v
e
c
h
e
 
 
 
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

r
e
e
v
a
l
u
a
t
ă
 
 
 
 

(
l
e
i
)

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
c
t
u
a
l
ă

A
d
r
e
s
a

(
0
)

(
1
)

(
2
)

(
3
)

(
4
)

(
5
)

(
6
)

(
7
)

1
.

3
8
5
3
6

8
.
2
5
.
0
1

T
e
r
e
n

T
e
r
e
n
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
t
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
5
.
8
5
4
 
m

p

C
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
n
r
.
 
2
0
1
7
2
6

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
3
5
.
6
4
8
.
8
0
9
,
3
1

1
8
0
.
5
4
0
.
3
3
0
,
2
2

2
.

3
8
5
3
8

8
.
2

5
.
0
1

P
a
v
i
l
i
o
n
 
A

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
p
i
t
a
l
 
—

 
c
o
r
p
 
A

1
,
 
A

2
,
 
A

3
;
 
S

+
P

+
3
E

;
 
i
n
t
r
a
r
e
 
c
a
m

e
r
a
 
d
e

g
a
r
d
ă
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
2
9
2
 
m

p
 
(
1
.
2
4
8
 
+

 
4
4
)
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
.
2
8
4
 
m

p
 
(
6
.
2
4
0
 
+

 
4
4
)
;

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

7

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

2
.
3
6
2
.
1
7
1
,
5
8

3
.
7
5
0
.
7
0
5
,
6
9

3
.

3
8
5
3
9

8
.
2
5
.
0
1

P
a
v
i
l
i
o
n
 
B

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
p

i
t
a

l
 
—

 
c
o

r
p

 
B

1
,
 
B

2
;
 
S

+
P

+
3

E
;
 
i
n

t
r
a

r
e

 
c
o

r
p

 
B

2
,
 
P

;

a
n
e
x
ă
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
1
4
3
 
m

p
 
(
1
.
0
8
3
 
+

 
2
6
 
+
 
3
4
)
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
.
4
7
5
 
m

p
 
(
5
.
4
1
5
 
+

 
2
6
 
+

3
4
)
;

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

8
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

9

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
.
1
8
1
.
0
8
5
,
7
9

1
.
6
2
0
.
2
7
8
,
2
6

4
.

3
8
5
4
0

8
.
2
5
.
0
1

P
a
v
i
l
i
o
n
 
D

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
p

i
t
a

l
 
—

 
c
o

r
p

 
D

2
;
 
S

+
P

+
2

E
;
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
s
p

i
t
a

l
 
c
o

r
p

 
D

1
;

S
+

P
+

3
E

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
4
1
9
 
m

p
 
(
1
.
0
9
4
 
+

 
3
2
5
)
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
.
0
0
1
 
m

p
 
(
4
.
3
7
6
 
+

 
1
.
6
2
5
)
;

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

3
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

4

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
.
1
8
1
.
0
8
5
,
7
9

1
.
7
5
4
.
5
2
1
,
0
5

5
.

3
8
5
4
1

8
.
2
5
.
0
7

P
a
v
i
l
i
o
n
 
C

C
l
ă
d
i
r
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
ă
 
—

 
c
o
r
p
 
C

;
 
S

+
P

+
2
E

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
1
2
0
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
.
4
8
0
 
m

p
;

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

5

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

4
1
8
.
3
0
1
,
2
2

8
4
3
.
9
5
1
,
6
8

6
.

3
8
5
4
2

8
.
2
8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
E

C
a

b
i
n

ă
 
p

o
a

r
t
ă

;
 
P
,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
3

0
 
m

p
,
 
P
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

0
 
m

p
;
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
0
1
7
2
6
-
C

3
5

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

7
.
3
8
1
,
7
8

9
.
8
3
1
,
7
9

7
.

3
8
5
4
3

8
.
2
8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
F

D
e
p
o
z
i
t
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
P
,
 
m

a
g
a
z
i
e
 
P
,
 
a
n
e
x
ă
 
s
t
a
ț
i
e
 
o
x
i
g
e
n
 
P
,
 
s
t
a
ț
i
e

o
x
i
g

e
n

,
 
P
,
 
d

e
c
a

n
t
o

r
 
P
,
 
m

a
g

a
z
i
e

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

2
8

7
 
m

p
 
(
1

4
8

 
+

 
3

7
 
+

 
6

9
 
+

 
2

3
 
+

 
6

 
+

 
4

)
,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

8
7

 
m

p
 
(
1

4
8

 
+

 
3

7
 
+

 
6

9
 
+

 
2

3
 
+

 
6

 
+

 
4

)
;
 
c
a

r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
7
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
1
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
3
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
4
,

2
0
1
7
2
6
-
C

2
5
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
6

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
5
.
5
0
1
,
7
6

2
0
.
6
4
6
,
7
9

8
.

3
8
5
4
4

8
.
2
8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
G

U
z
i
n

ă
 

t
e

r
m

i
c
ă

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 

=
 

1
6

7
 

m
p

,
 

P
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

6
7

 
m

p
,
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
0
1
7
2
6
-
C

2
0

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
7
2
.
2
4
1
,
6
8

2
2
9
.
4
0
8
,
6
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

5

9
.

3
8
5
4
5

8
.
2
8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
H

M
a
g
a
z
i
e
 
ș
i
 
m

o
r
g
ă
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=
 
2
3
4
 
m

p
 
(
1
1
0
 
+

1
2
4
)
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
3
4
 
m

p
 
(
1
1
0
 
+

 
1
2
4
)
;
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a

r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
9
;
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
8

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

3
.
8
0
9
,
9
5

5
.
0
7
4
,
4
7

1
0

.
3
8
5
4
6

8
.
2
5
.
0
1

P
a
v
i
l
i
o
n
 
I

B
e
c
i
,
 
i
n
t
r
a
r
e
 
b
e
c
i
 
a
l
i
m

e
n
t
e
,
 
S

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
4
5
 
m

p

(
3
3
 
+

 
1

2
)
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
5
 
m

p
 
(
3
3
 
+

 
1
2
)
;

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
6
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
7

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

1
1
.
5
6
4
,
8
1

1
5
.
4
0
3
,
1
7

1
1

.
3
8
5
4
7

8
.
2

8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
K

B
a
z
i
n
 
a
p
ă
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
1
9
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
1
9
 
m

p
;
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
4

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

2
4
6
.
0
5
9
,
5
4

3
2
7
7
2
6
,
7
0

1
2

.
3
8
5
4
8

8
.
2
8
.
0
8

P
a
v
i
l
i
o
n
 
L

G
a
r
a
j
,
 
d
e
p
o
z
i
t
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
,
 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
 
=

 
2
6
7
 
m

p
 
(
6
7
 
+

 
8
1
 
+

 
1
1
9
)
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
6
7
 
m

p
 
(
6
7
 
+
 
8
1
 
+
 
1
1
9
)
;
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
3
,
 
2
0
1
7
2
6
-
C

1
2
,

2
0
1
7
2
6
-
C

1
1

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

9
8
.
4
2
3
,
8
1

1
3
1
.
0
9
0
,
6
7

1
3

.
3
8
5
4
9

8
.
2
8
.
1
3

P
a
v
i
l
i
o
n
 
M

A
t
e

l
i
e

r
 
t
â

m
p

l
ă

r
i
e

 
—

 
P
,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

4
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

4
 
m

p
;
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
0
1
7
2
6
-
C

1
5

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

3
6
.
9
0
8
,
9
3

4
9
.
1
5
8
,
8
7

1
4

.
3
8
5
5
0

8
.
2
5
.
0
7

P
a
v
i
l
i
o
n
 
O

L
a
b
o
r
a

t
o
r
 
a
n
a
t
o
m

i
e
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
0
0
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

0
0

 
m

p
;
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
0
1
7
2
6
-
C

1
0

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

3
6
.
3
8
4
,
9
9

4
8
.
4
6
1
,
1
7

1
5

.
3
8
5
5
1

8
.
2
5
.
0
7

P
a
v
i
l
i
o
n
 
P

S
t
a
ț
i
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
6
6
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
6
 
m

p
;
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
 
2
0
1
7
2
6
-
C

2
8

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

3
6
.
9
0
8
,
9
3

4
9
.
1
5
9
,
0
0

1
6

.
3
8
5
5
2

8
.
2

5
.
0
7

P
a
v
i
l
i
o
n
 
R

D
i
s
p
e
c
e
r
a
t
 
s
t
a
ț
i
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
P
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
5
0
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p
;
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
0
1
7
2

6
-
C

3
1

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

b
u
l
e
v
a
r
d
u
l
 
M

ă
r
ă
ș
t
i
 
n
r
.
 
6
3

3
6
.
9
0
8
,
9
3

4
9
.
1
5
9
,
0
0

1
7

.
3
8
5
5
3

8
.
2
5
.
0
1

P
a
v
i
l
i
o
n
 
A

P
o
l
i
c
l
i
n
i
c
a
 
C

F
R

 
G

r
i
v
i
ț
a
,
 
P

+
2
E

,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=
 
6
8
4
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

.
0

5
2

 
m

p
;
 
c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

2
6
9
4
3
7
-
C

1

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

C
a
l
e
a
 
G

r
i
v
i
ț
e
i
 
n
r
.
 
3
5
9

1
0
3
.
9
6
1
,
4
9

1
3
8
.
4
6
6
,
3
1

T
O

T
A

L
1
4
1
.
5
9
7
.
5
1
0
,
2
9

1
8
9
.
5
8
3
.
3
7
3
,
5
3



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil ce se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Spitalului Clinic Căi Ferate nr. 2 București, unitate aflată în subordinea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii — CUI 13633330 

Administrator: Spitalul Clinic Căi Ferate nr. 2 București 

Cod fiscal: 4288349 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

6

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul de

clasificare nou,

conform anexei

nr. 3 la Ordinul

ministrului

finanțelor publice 

nr. 1.718/2011

Denumirea

bunului care

face obiectul

actului

normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoarea 

de inventar    

— lei —

Situația juridică

Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Baza legală

Administrare/

Concesiune

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

1. Nou 8.20.15 Post trafo Post trafo — P, 

CF nr. 201726-C32,

suprafață construită

la sol = 68 mp,

suprafață construită

desfășurată = 68 mp

N — limită proprietate,

Bd. Expoziției    

E — construcția C33  

V — construcția C31 

S — construcția C4

București

sectorul 1, 

bd. Mărăști 

nr. 63

2016 692.765,40 Construcție

realizată 

în regie

proprie

În 

administrare

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Cristian-Gabriel Pascu 

din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat,

la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 1 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2013 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2009

privind organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Cristian-

Gabriel Pascu se eliberează din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar

de stat, la Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 3 aprilie 2024.

Nr. 110.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 293/3.IV.2024

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, 

a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, 

de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, 

precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control 

în domeniul siguranței alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 454 din 13.02.2024, întocmit de către Direcția generală sănătatea și bunăstarea

animalelor,

ținând cont de prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 pentru organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (1) și (3), precum și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de

aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul

siguranței alimentelor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 303 și 303 bis din 20 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, la capitolul II, numărul curent 8 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„8. Substanțe

interzise ca

aditivi furajeri

8)

Substanțe cu

acțiune

antimicrobiană,

promotori de

creștere:

dimetridazol,

ronidazol, carbadox,

olaquindox, tylosin,

spiramicină,

virginiamicină,

tetraciclină,

oxitetraciclină,

clortetraciclină,

furazolidonă și

nifursol

Furaje complete

pentru păsări

(pui de găină,

curcani, rațe),

porci,

rumegătoare

(bovine, ovine

caprine), iepuri

Control    

(probă

planificată)

Unități

producătoare de

furaj combinat

PIF Siret

Regulamentul (CE) 

nr. 1.831/2003 al

Parlamentului European

și al Consiliului din 

22 septembrie 2003

privind aditivii din hrana

animalelor, cu

amendamentele

ulterioare    

Recomandarea Comisiei

nr. 25/2005/CE

referitoare la

coordonarea programului

de inspecție în sectorul

hranei pentru animale

pentru anul 2006, în

conformitate cu Directiva

Consiliului 95/53/EC”

Exploatații

comerciale

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 29 martie 2024.

Nr. 65.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481843]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 293/3.IV.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


